
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Богородский детский сад» 

 
Приказ 

16.03.2020 г. № ОД – 02/160320 
 

 

«Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в МДОУ «Богородский 

детский сад» по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции» 

 
Во исполнение Указа Главы Республики Коми от 15.03.2020 г. № 16 « О введении режима 

повышенной готовности», на основании приказов Управления образования АМР 

«Корткеросский» от 11.03.2020 г. № ОД-01/110320, от 16.03.2020 г. № ОД-01/160320, № 
 

ОД-04/160320, № ОД-07/160320, № ОД-08/160320, письма Роспотребнадзора от 10.03.2020 

№ 02/3853-2020-27, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

по МДОУ «Богородский детский сад», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Ввести усиление санитарно-эпидемиологических мероприятий по МДОУ 

«Богородский детский сад» по предупреждению распространения новой 

коронавирусной инфекции с 16.03.2020 г. на период эпиднеблагополучия.  
2. Завхозу Утямышевой С.Е. обеспечить запас дезинфицирующих средств для уборки 

помещений, наличие мыла, средств защиты органов дыхания (маски).  
3. Завхозу Утямышевой С.Е.: 

 
 осуществлять контроль за выполнением работниками комплекса санитарно-

эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения новой 

коронавирусной инфекции (приложение 1 - план мероприятий);


 обеспечить проведение усиленного утреннего фильтра (контроль температуры 

тела у воспитанников и общего самочувствия, с признаками инфекционного 

заболевания не допускать воспитанника в ДОУ). Срок: на период 

эпиднеблагополучия.


 обеспечить контроль температуры тела и общего самочувствия работников 

ДОУ с оформлением в журнале регистрации учёта здоровья работников (с 

признаками инфекционного заболевания сотрудника не допускать к работе). 

Срок: на период эпиднеблагополучия.
4. Всемработникам неукоснительно выполнять комплекс санитарно-

эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения новой 

коронавирусной инфекции: 
 

 соблюдение режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными 

антисептиками в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета;


 проведение качественной уборки помещений с применением дезинфицирующих 

средств, уделяя особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, 

контактных поверхностей (столы, стулья, игрушки, оргтехники), мест общего 

пользования (туалетные комнаты), во всех помещениях - не реже 2 раз в день;



 соблюдение режима проветривания и кварцевания помещений;


 применение при мытье посуды дезинфицирующих средств, при температуре не 

ниже 65    
5. Педагогическим работникам: 

 
 соблюдать запрет на организацию и проведение массовых мероприятий с участием 

воспитанников и родителей;


 информировать родителей (законных представителей) воспитанников о введённом 

комплексе санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции;


 в течение дня соблюдать групповое нахождение детей в своих группах, во время 

прогулки - каждый на своей прогулочной площадке;


 провести разъяснительную работу с родителями о режиме свободного посещения 

воспитанниками ДОУ по решению родителей (законных представителей), правила
посещения ДОУ размещены на сайте ДОУ: http://detsadbogorodsk.ucoz.ru, в группе 

в контакте, на информационном стенде в каждой группе. 


6. Закрытие ДОУ при отсутствии более 20% детей, с признаками простудных 

заболеваний, гриппа и ОРВИ на срок не менее 10 дней, допускать детей на занятия  
и сотрудников на работу после полного выздоровления.  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 
 
 

 

Заведующий                                              Михайлова И.В. 

http://detsadbogorodsk.ucoz.ru/


План мероприятий по профилактике коронавирусной инфекции 

 

 

№ Мероприятия     Срок Ответственные 

    Работа с сотрудниками ДОУ  

1 Издание  приказа  о  мероприятиях  по Март Заведующий МДОУ 

 профилактике коронавирусной   

 инфекции         

2 Ежедневный контроль  за В период  

 заболеваемостью детей и сотрудников эпидемии Воспитатели 

 ДОУ         

3 Строгий контроль за выполнением Ежедневно   
 режима  проветривания  помещений  и  Воспитатели 

 групп ДОУ        

4 Ограничение или запрещение В период Заведующий 

 проведения культурно –   массовых эпидемии  

 мероприятий        Воспитатели 

5 Строгий контроль за выполнением Постоянно, Заведующий 

 санитарно-противоэпидемического  ежедневно  

 режима, гигиенических мероприятий  Воспитатели 

6 Контроль  санитарного состояния Постоянно, Заведующий 

 пищеблока и технологической ежедневно завхоз 

 обработки блюд       

7 Ежедневно проводить обработку В период завхоз 

 групп и помещений ДОУ эпидемии Младшие 

 бактерицидной  лампой     воспитатели 

8 Ежедневная влажная уборка В период завхоз 

 помещенийигруппДОУс эпидемии Младшие 

 дезинфицирующими средствами  - не  воспитатели 

 реже 2 раз в день       

9 Для   персонала   иметь   4-слойные В период Заведующий 

 марлевые  маски,  менять  каждые  3-4 эпидемии Завхоз 

 часа         

10 Строгий контроль за выполнением В период  

 противоэпидемических мероприятий и эпидемии Заведующий 

 правильной   организацией  Воспитатели 

 карантинных мероприятий     

11 Закрытие ДОУ при отсутствии более В период Заведующий 

 20% детей, с признаками заболевания эпидемии  

 не менее 10 дней       
       

    Работа с воспитанниками  

12 Проводить ежедневный осмотр детей с Ежедневно Заведующий 

 измерением температуры тела и    
 осмотром слизистой   носоглотки с   

 целью раннего выявления и изоляции   

 больных         

13 Беседа с детьми на тему В период Воспитатели 

 «Профилактика простудных и эпидемии  

 вирусных заболеваний»      

   Работа с родителями воспитанников  



14 Разместить информацию о Март Заведующий 

 профилактике коронавируса на   

 информационном  стенде  и  на  сайте  Воспитатели 

 ДОУ для воспитанников и родителей.   

15 Проводить   разъяснительную работу В период Заведующий 

 среди   родителей по   профилактике эпидемии  

 коронавируса и необходимости   

 своевременного  обращения за   

 медицинской помощью  в  лечебное   

 учреждение при первых признаках.   



Приложение к приказу 

от 16.03.2020 г. 

№ ОД - 02/160320 

 

С приказом № ОД - 01/160320 от 16.03.2020 г.,  
с приложенными документами ознакомлены 

 

 Ф. И. О. должность Подпись 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
    

    

    

    
    

    
    

    
    

    
     


